PROPOSIÇÃO DE LEI No 68, de 18 de dezembro de 2023

Dispõe sobre a criação de Campanha de Incentivo à Doação de

Cabelo para Pessoas Carentes em tratamento de Câncer no

Município de Mateus Leme e dá outras providencias.

Faço Saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE MATEUS LEME, ESTADO DE

MINAS GERAIS, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica instituída a Campanha Municipal de Incentivo à Doação de Cabelos para

pessoas carentes em tratamento de Câncer, a ser realizada anualmente na semana do

“Dia Nacional de Combate ao Câncer” celebrado em 27 de novembro.

§ 1º A campanha será promovida e divulgada pelo poder público e sociedade civil

organizada, com o objetivo de sensibilizar e estimular potenciais doadores, mediante a

realização de mutirões e disponibilização de postos de coleta.

§ 2º Todos os cabelos arrecadados serão destinados à confecção gratuita de perucas para

pessoas em condição de vulnerabilidade social, vedada qualquer utilização comercial.

§ 3º A administração municipal deverá Inserir no calendário oficial do município, o dia

27 de novembro como "o Dia Municipal de Combate ao Câncer".

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Mateus Leme, 18 de dezembro de 2023

       Francisco José de Brito

        Presidente da Câmara

	Seção XIV
	Das Disposições Preliminares (1)
	Faço saber que a Câmara Municipal de Mateus Leme, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito Municipal,  sanciono a seguinte Lei: (2)
	PROPOSIÇÃO DE LEI No 68, de 18 de dezembro de 2023